UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:  1089 /STP-HCTP

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Tuyên Quang, ngày 28  tháng 10 năm 2019
V/v thực hiện liên thông dữ liệu

đăng ký khai sinh và cấp thẻ bảo

hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

  Hiện nay, Cục Công nghệ thông tin  - Bộ Tư pháp đã kích hoạt chức năng

kết nối, liên thông dữ liệu đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em

dưới 6 tuổi trên Phần mềm đăng ký khai sinh (thuộc Hệ thống Thông tin đăng ký

và quản lý hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp) cho các cơ quan đăng ký hộ tịch

trên địa bàn toàn tỉnh. Do đó, kể từ ngày 16/10/2019, công chức Tư pháp - hộ tịch

cấp xã và công chức Phòng Tư pháp cấp huyện trên địa bàn tỉnh đang tham gia sử

dụng Phần mềm đăng ký khai sinh điện tử đã có thể thực hiện chuyển dữ liệu

điện tử đăng ký khai sinh của trẻ em dưới 6 tuổi đã được hoàn thành đăng ký

khai sinh tại đơn vị sang Cơ quan bảo hiểm xã hội có thẩm quyền để thực hiện

quy trình cấp thẻ bảo hiểm y tế.

 Để đảm bảo việc triển khai kết nối, liên thông dữ liệu hộ tịch được hiệu

quả, kịp thời, đáp ứng yêu cầu đề ra, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành

chính cho người dân, Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thành phố triển khai

thực hiện hiện một số nội dung như sau:

1. Quán triệt Phòng Tư pháp và UBND cấp xã trên địa bàn khẩn trương cập

nhật chính xác địa chỉ trụ sở của UBND/Phòng Tư pháp trên Phần mềm đăng ký

khai sinh điện tử; thực hiện gửi dữ liệu khai sinh, thông tin đăng ký cấp thẻ bảo

hiểm y tế theo đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-

BYT Ngày 15/5/2015 liên Bộ Tư pháp, Công an, Y tế hướng dẫn thực hiện liên

thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ

bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và hướng dẫn của Cục Công nghệ thông tin

(được cập nhật trong tài liệu hướng dẫn sử dụng và đăng tải trên Phần mềm đăng

ký khai sinh điện tử, tại địa chỉ http://khaisinhdientu.moj.gov.vn).

2. Tự bảo mật thông tin tài khoản theo quy định của pháp luật về an toàn

thông tin, trường hợp nghi ngờ hoặc phát hiện bị lộ thông tin tài khoản phải báo

cáo ngay với Sở Tư pháp hoặc Cục Công nghệ thông tin (Bộ Tư pháp) để phối

hợp xử lý.

http://khaisinhdientu.moj.gov.vn/

3. Trường hợp công chức được phân công chuyển dữ liệu đăng ký khai

sinh sang Cơ quan bảo hiểm xã hội không phải là công chức Tư pháp - hộ tịch

đang tham gia sử dụng Hệ thống Thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch: Đề nghị

Phòng Tư pháp, UBND xã, phường, thị trấn đăng ký danh sách gửi về Sở Tư

pháp để được cấp tài khoản truy cập vào danh sách Chuyển hồ sơ khai sinh sang

Cơ quan bảo hiểm xã hội trên Phần mềm đăng ký khai sinh điện tử.

4. Trong quá trình thực hiện gửi dữ liệu, mọi vướng mắc về kỹ thuật (nếu

có) đề nghị liên hệ trực tiếp với Bộ phận hỗ trợ kỹ thuật theo các số điện thoại

hotline đã được đăng tải trên phần mềm để được hỗ trợ, giải đáp.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Giám đốc STP (báo cáo);

- Như trên (thực hiện);

- Phòng TP các huyện, TP;

- Website STP;
- Lưu VT, HCTP (B.Vân).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thị Thanh Hương

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-28T16:43:10+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-28T16:43:16+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!